
398  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 019, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESTADO DO 
PARÁ, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Feve-
reiro de 2023, publicada no Diário Oficial Nº 35.276.
RESOLVE:
Formalizar, o Diretor de Área, AROLDO CARNEIRO, matrícula Nº 
80844983/5,como Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO, conforme nomeação PORTARIA Nº 221/2023-CCG, 
de 03 Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº. 35.278.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 903195
PORTARIA N.° 0020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ,  
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial Nº 35.276.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;
RESOLVE:
Art. 1o Delegar competências ao servidor AROLDO CARNEIRO, matrícula 
Nr. 80844983, como Diretor Administrativo e Financeiro para em conjunto 
com o Presidente desta Autarquia, assinar os seguintes documentos:
- ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO.
- SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES.
- RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS.
- EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS.
- EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS.
- CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS.
- EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE.
- EFETUAR SAQUES-CONTA POUPANÇA.
- EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO.
- EFETUAR TRANSFERENCIA POR MEIO ELETRONICO.
- SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS.
- EMITIR COMPROVANTES.
- ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.
- LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NA GERÊNCIA FINANCEIRA.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por no 
mínimo dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 903215

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 001/2023/IOE
Assinatura: 07/02/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
NOVA FONTE
Fonte de Recurso Superavit: 01.501.0000.61
Natureza de Despesa: 33.90.37
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
NOVA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA EM TIC_LOCAÇÃO MÃO DE OBRA:
Ref. 02 Analistas de Sistemas Pleno; 02 Analistas de sistemas JR; 15 Tec. 
Informática
Fonte de Recurso Superavit: 01.501.0000.61
Natureza de Despesa: 33.90.40
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Contrato nº: 013/2020/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: TEC LIX AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 902924

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/117423 (PAE), de 30/01/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Solange Amaral Brito, matrí-
cula nº 5963447/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada 
no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Portel/PA, no 
período de 06/02/2023 a 08/02/2023, a fim de realizar diligências relativas 
ao Processo n° 2014/577518.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902922
PORTARIA Nº 074 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/143750 (PAE), de 03/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Keytson Deny Gomes Por-
tugal, matrícula n° 5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denador, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, a viajar a 
cidade de Brasília/DF, no período de 06/02/2023 a 10/02/2023, a fim de 
participar do Congresso Nacional de Liderança e Governança em Licitações 
e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902908
PORTARIA Nº 075 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/130647 (PAE), de 01/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes 
da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de 
Presidente, a viajar as cidades de Brasília/DF e São Paulo/SP, no período de 
07/02/2023 a 11/02/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
nas referidas cidades.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de fevereiro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 902912
PORTARIA Nº 072 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/109239 (PAE), de 26/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, 
matrícula n° 5899045/2, ocupante do cargo em comissão de Assessora, 
lotada no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar a cidade de Brasília/DF, 


